
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   23-11-2009  (punto N.  26 ) 
 
 
Delibera N .1059 del   23-11-2009 
 
Proponente 
GIANNI SALVADORI 
 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Patrizio Nocentini   
Estensore: Sonia Baronti   
Oggetto:   
Protocollo di intesa tra Regione Toscana e Confederazione Nazionale delle Misericordie  d'Italia 
per la promozione del progetto "Intervento sistematico teso a migliorare la qualità della vita degli 
anziani fragili a rischio di marginalita". 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI 
ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI 
GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI 
PAOLO COCCHI   
 
 Assenti:   
ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI 
MASSIMO TOSCHI   
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Protocollo di Intesa 
 
STRUTTURE INTERESSATE:   
Tipo  Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI 

SOLIDARIETA' 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-26151 2009 Prenotazione 3  200.000,00



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
Visto il Piano Integrato Sociale Regionale 2007-2010 (PISR) approvato con delibera del Consiglio 
Regionale 31 ottobre 2007 n. 113 e in particolare il punto 7.7 “Sostegno alla autonomia delle 
persone anziane”; 
 
Visto il Piano Sanitario Regionale 2008 –2010 approvato con deliberazione C.R. n. 53 del 16 luglio 
2008 e in particolare il punto 5.6.2.4 “Anziani”; 
 
Vista la L.R. 41/05, “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 
sociale”, che intende promuovere la partecipazione degli anziani alla comunità locale in un’ ottica 
di solidarietà fra generazioni e si pone l’obiettivo strategico di intervenire per allontanare 
l’insorgere della non autosufficienza e il ricorso alla istituzionalizzazione; 
 
Vista la stessa L.R 41/05, e in particolare l’art 54 comma 2 lettera a, che prevede tra gli interventi in 
favore degli anziani la promozione di forme di associazionismo e d’inserimento sociale con il 
coinvolgimento della comunità locale ed i soggetti del terzo settore;  
 
Preso atto che la Confederazione Nazionale delle Misericordie D’Italia, attraverso la Conferenza 
Regionale delle Misericordie Toscane, suo organo decentrato, intende promuovere il progetto “Per-
Anziani”, ideato dalla Misericordia di Livorno; 
 
Considerato che il progetto “Per-Anziani ”, presenta aspetti innovativi sia dal punto di vista 
funzionale che organizzativo, tali da assicurare risposte adeguate alle necessità quotidiane delle 
persone anziane a rischio di marginalità; 
 
Considerato che in base alle numerose e sempre crescenti richieste di bisogno di soggetti anziani, 
giunte alla Misericordia di Livorno, durante l’espletamento dei servizi sociali e sanitari, è dato 
evincere che nel territorio livornese le associazioni di volontariato quali la Misericordia di Livorno, 
da sempre presenti nella cultura locale, rappresentano uno strumento indispensabile per 
l’inserimento dei soggetti in difficoltà nella rete dei servizi alla persona; 
 
Preso atto che la Confederazione Nazionale delle Misericordie D’Italia è un’organizzazione di 
volontariato riconosciuta Ente Morale con Decreto Ministeriale del 12 ottobre 1992 senza fini di 
lucro e in base all’art 6 del proprio Statuto promuove i diritti primari alla vita, alla salute, alla 
dignità umana e realizza opera di formazione, di prevenzione, di educazione sociale e sanitaria.  
 
Preso atto, altresì, che la Misericordia di Livorno, è associata alla Confederazione Nazionale delle 
Misericordie D’Italia e ha tra i suoi scopi statutari l'assistenza sanitaria e sociale ; 
 
Constatato il comune interesse della Regione Toscana e della Confederazione Nazionale delle 
Misericordie D’Italia di sostenere il  progetto “Per-Anziani” in quanto finalizzato a garantire azioni 
utili alla prevenzione della non autosufficienza attraverso l’implementazione di servizi idonei a 
garantire la socializzazione della persona anziana e ad evitarne la marginalità; 
 
Ritenuto, opportuno stipulare un protocollo d’intesa tra la Regione Toscana e la Confederazione 
Nazionale delle Misericordie D’Italia, come da allegato “A” parte integrante e sostanziale del 
presente atto, al fine di gestire in modo congiunto le attività previste nel progetto suddetto; 
 



Considerato che gli oneri per la realizzazione del suddetto Protocollo d’intesa ammontano 
complessivamente ad euro 200.000,00; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario prenotare la somma complessiva di euro 200.000,00 sul capitolo del 
Bilancio  gestionale che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Vista la L.R. n. 70 del 24.12.2008 che approva il Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2009 
e il Bilancio pluriennale 2009/2011; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1162 del 29.12.2008 che approva il Bilancio 
gestionale 2009 e pluriennale 2009/2011. 
 
 
A VOTI UNANIMI 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Toscana e Confederazione Nazionale 
delle Misericordie D’Italia 
 
2. di incaricare il Presidente della Giunta Regionale o suo delegato di sottoscrivere per conto della 
Regione Toscana il Protocollo suddetto;  
 
3. di prenotare a sostegno dell’iniziativa prevista dal protocollo di cui all’allegato A al presente atto 
la somma di euro 200.000,00 a favore di Confederazione Nazionale delle Misericordie D’Italia  sul 
capitolo 26151-“Azioni progettuali per l’integrazione socio-sanitaria-Trasferimenti ad altri 
soggetti” del Bilancio  Regionale di previsione 2009.  
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f) della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 
comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 

 
 
 
 

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   VALERIO PELINI 
  

Il Dirigente Responsabile  
  PATRIZIO NOCENTINI  

  
  

Il Direttore Generale  
  VINICIO EZIO BIAGI  

 
 


